

CAMARA MUNICIPAL D EVEREADORES

SINAPI REF 09/2025

						MERCADO	SINAPI	
							set/25	
COMP	201	PISO DE BASALTO NATURAL RETALHÃO ASS.ARGAMASSA CI AR				R\$/M2		
FONTE	CODIGO	INSUMO	UND	COEF	UNIT	UNIT MATERIAL	UNIT MOBRA	UM TOTAL
MERCADO		PEDRA BASALTO RETALHÃO	M2	1,185	193,00	228,71		
SINAPI	87399	ARGAMASSA PRONTA PREP MANUAL	M3	0,057	2176,91	123,00		
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	1,955	29,39		57,46	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENACRGOS COMPLEMENTARES	KG	2,225	24,31		54,09	
SINAPI	1379	CIMENTO CII (rejuntas)	KG	6,520	0,93	6,06		
SINAPI	366	AREIA FINA (rejuntas)	M3	0,008	95,00	0,76		
SINAPI	44531	DISCO DE CORTE DIAMANTADO D 180MM	UND	0,075	71,53	5,36		
				VALOR R\$/M SEM BDI		351,70	111,55	463,25
		COTAÇÕES		MERCADO	SINAPI	MEDIA	MERCADO	
MERC	MERC	PISO BASALTO RETALHÃO	M2	193,00	0,00	0,00	193,00	convertido
		COTAÇÕES MERCADO PISO BASALTO RETALHÃO						
		ASPER REVESTIMENTOS	M2	193,00				
		BASALTO SÃO CRISTOVÃO	M2	197,00				
		ROCHA E MINERAÇÃO	M2	189,00			193,00	
COMP	202	FILTRO SEPARADOR DE FOLHAS						
MERC		FILTRO SEPARADOR	UD	1,00		1050,00		1050,00
SINAPI	40928	ENCANDOR COM ENCARGOS	H	5,50	28,78		158,29	158,29
SINAPI	98788	FLANGE	UD	1,00	65,32	65,32		65,32
						1115,32	158,29	1273,61
		COTAÇÕES				MEDIANA		
		BAKOF		1050,00		1050,00		
		ECO SUSTENTAVEL		900,00				
		ECO SOLI		1319,99				
COMP	205	GRADIL FIXO COM PORTA SAIDA EMERGENCIA		400X240				
MERC		GRADIL METALICO COM PORTA AUXILIAR	1,00					
		PINTADO INSTALADO						26300,00

		COTAÇÕES						
		GRADIL FIXO C/ PORTA AUXILIAR 400X240	1					MEDIANA
MERC		MET PROGRESSO	1	21300,00				
MERC		FR METALURGICA	1	29250,00				
MERC		UNIVERSAL	1	26300,00				26300,00
COMP	207	FORRO MINERAL ACUSTICO PLACAS REVESTIMENTO				UNIT MAT	UM MOBRA	TOTAL
SINAPI	39513	PLACAS FORRO MINERAL ACUSTICO 1250X625	PÇ	1,00	204,00	204,00		204,00
SINAPI	88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	2,16	29,17		62,86	62,86
SINAPI	97064	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES	M2	1,05	33,36	35,03		35,03
SINAPI	39430	PEUNDURAL AÇO GALV CORPO CANALETA	UND	4,00	1,97	7,88		7,88
SINAPI	39419	PEFIL AÇO FORMATO U	M2	2,65	7,10	18,82		18,82
SINAPI	39574	TIRANTE COM ELO ARAME N 10	UND	4,00	4,42	17,68		17,68
						283,40	62,86	346,26
		COTAÇÕES						
		CONSTRUPLASTER	M2	228,00				MEDIANA
		FORMA COMERCIAL	M2	198,60				
		GARBIN GESSO	M2	204,00				
			M2					204,00
COMP	210	NATEAMENTO CORTINAS DE CONCRETO	M2					
	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS	H	0,655	29,39	19,25		19,25
	#REF!	#REF!	H	0,655	24,31	15,92		15,92
	1379	CIMENTO CII (rejuntas)	KG	4,550	0,93		4,23	4,23
	366	AREIA FINA (rejuntas)	M3	0,030	95,00		2,85	2,85
						35,17	7,08	42,26

CAMARA DE VEREADORES COMPOSIÇÕES MERCADO/SINAPI						SINAPI	set/25	
COMP	250	SISTEMA LUMINOTECNICO PLENARIO				R\$/M2		
FONTE	CODIGO	INSUMO	UND	QUANT	UNIT	UNIT MATERIAL	UNIT MOBRA	UNIT TOTAL
MERCADO		LED PAINEL EMBUTIR 36 W QD 4000K	UND	24,00	313,77	7530,48		7530,48
MERCADO		TRILHO ELETRIFICADO SOBREPOR 2MT BRANCO C/ACESSORIOS	UND	78,00	911,70	71112,60		71112,60
MERCADO		MODULO LED DIFUSO LINEAR DIRECIONADO BRANCO P/TRILHO25W 300K	UND	28,00	378,60	10600,80		10600,80
MERCADO		SPOT PARA TRILHO ELETRIFICADO LED AR 70 BRANCO 3000K 24"	UND	60,00	343,65	20619,00		20619,00
MERCADO		FITA LED 24/19W 3000K 24V 120}C/FONTE	UND	123,00	219,70	27023,10		27023,10
MERCADO		MINI BALIZADOR DECK 0,4 W AZUL	UND	82,00	110,72	9079,04		9079,04
MERCADO		FONTE PARA MINI BALIZADOR DECK 5 A	UND	3,00	309,63	928,89		928,89
SINAPI	91837	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXÍVEL 1"	M	165,20	28,91	4775,93		4775,93
SINAPI	95777	CONDULETE ALUMINIO TIPO b P/ELE GALV 3/4	UND	24,00	28,24	677,76		677,76
SINAPI	38028	PERFILADO METÁLICO 38X38 MM	M	82,00	15,14	1241,48		1241,48
SINAPI	96562	SUPORTE PARA PERFILADO	UND	41,00	21,65	887,65		887,65
SINAPI	101882	CABO ISOLADO FLEXÍVEL 4,0 MM2 /450/750 V	M	895,00	7,98	7142,10		7142,10
SINAPI	101884	CABO ISOLADO FLEXÍVEL 10,00M2 450/750V	M	242,00	11,17	2703,14		2703,14
	91942	CAIXA PVC 4X4 ALTA EM PAREDE	UND	60,00	39,33	2359,80		2359,80
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS	H	360,00	31,45		11322,00	11322,00
						166681,77	11322,00	178003,77
	QTDE	COTAÇÕES		CENTERLU	LAZARETTI	BOMPAR		MEDIANA
MERC	1,00	LED PAINEL EMBUTIR 36 W QD 4000K	UND	302,88	313,77	382,90		313,77
	1,00	TRILHO ELETRIFICADO SOBREPOR 2MT BRANCO C/ACESSORIOS		880,02	911,70	925,12		911,70
	1,00	MODULO LED DIFUSO LINEAR DIRECIONADO BRANCO P/TRILHO25W 300K		373,25	386,68	378,60		378,60
	1,00	SPOT PARA TRILHO ELETRIFICADO LED AR 70 BRANCO 3000K 24"		331,71	343,65	395,10		343,65
	1,00	FITA LED 24/19W 3000K 24V 120}C/FONTE		212,07	219,70	298,14		219,70
	1,00	MINI BALIZADOR DECK 0,4 W AZUL		106,88	110,72	158,90		110,72
	1,00	FONTE PARA MINI BALIZADOR DECK 5 A		298,88	309,63	338,24		309,63
COMP	251	SISTEMA LUMINOTECNICO ILUMINAÇÃO EXTERNA		QTDE	UNITARIO	MATERIAL	MOBRA	TOTAL
MERCADO		POSTE POWER LUME DUPLO IP 67 100W 3000K	UND	9,00	7632,12	68689,08		68689,08
MERCADO		POSTE POWR LUME SIMPLES IP67 50W 3000K	UND	5,00	5139,25	25696,25		25696,25
MERCADO		EMBUTIDO DE SOLO AXIS IP67 15 W 2700K 25º	UND	3,00	1307,49	3922,47		3922,47
MERCADO		EMBUTIDO DE SOLO AXIS IP67 6 W 2700K 25º	UND	8,00	750,18	6001,44		6001,44
MERCADO		REFLETORES EXTERNOS IP67 200W 3000K	UND	11,00	787,23	8659,53		8659,53

SINAPI	91929	CABO ISOLADO FLEXÍVEL 4,0MM2-0,6 /1KV	M	698,00	7,55	5269,90		5269,90
SINAPI	91933	CABO ISOLADO FLEXÍVEL 10,0MM2 -0,6/1KV	M	262,00	17,03	4461,86		4461,86
SINAPI	67670	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO 4"	M	184,00	30,02	5523,68		5523,68
SINAPI	97891	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA ALV BLOCO 0,40X0,40X0,40	UND	14,00	224,76	3146,64		
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO DE SOLO ARGILOSO	M3	58,32	96,16	5608,05		
SINAPI	101619	PREPARO FUNDO DE VALA LARG MENOR 1,50M COM BRITA	M3	19,44	290,84	5653,93		
SINAPI	104738	ATERRO MECANIZADO COM MINIESCAVADEIRA SOLO ARGILOSO	M3	38,88	87,1	3386,45		
SINAPI	88264	ELETRECISTA COM ENCARGOS	H	284,00	31,45		8931,8	8931,80
						146019,28	8931,8	154951,08
		COTAÇÕES						MEDIANA
				CENTERLU	LAZARETTI	BOMPAR		
		POSTE POWER LUME DUPLO IP 67 100W 3000K		7447,46	7715,57	7632,12		7632,12
		POSTE POWR LUME SIMPLES IP67 50W 3000K		4975,38	5154,5	5139,25		5139,25
		EMBUTIDO DE SOLO AXIS IP67 15 W 2700K 25º		1262,06	1307,49	1456,06		1307,49
		EMBUTIDO DE SOLO AXIS IP67 6 W 2700K 25º		724,11	750,18	832,15		750,18
		REFLETORES EXTERNOS IP67 200W 3000K		759,88	787,23	932,56		787,23
COMP	203	SISTEMA LUMINOTÉCNICO ILUMINAÇÃO DE FACHADA			UNIT	UNIT MAT	UNT MOBRA	TOTAL
MERCADO		POSTE PROJETOS FACHADA POWER LUME	UND	10,00	3235,03	32350,30		32350,30
MERCADO		PROJETOR LINEAR POWER LUME C/LENTE FACHO10/60º 36W RGB	UND	16,00	6577,65	105242,40		105242,40
MERCADO		FONTE 24 V 14 A RGB MANUAL PARA FACHADA	UND	3,00	3982,20	11946,60		11946,60
SINAPI	91869	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO 1 1/4"	M	118,00	22,81	2691,58		2691,58
SINAPI	91920	CURVA 90 GRAUS PARA LETRODUTO PVC 1 1/4"	UND	26,00	26,91	699,66		699,66
SINAPI	91934	CABO ISOLADO FLEXÍVEL 6,00MM2 -0,6 /1KV	M	554,00	10,66	5905,64		5905,64
SINAPI	91933	CABO ISOLADO FLEXÍVEL 10,00MM2/1KV	M	198,00	17,03	3371,94		3371,94
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO DE SOLO ARGILOSO	M3	45,36	96,16	4361,82		
SINAPI	101619	PREPARO FUNDO DE VALA LARG MENOR 1,50M COM BRITA	M3	15,12	290,84	4397,50		
SINAPI	104738	ATERRO MECANIZADO COM MINIESCAVADEIRA SOLO ARGILOSO	M3	30,24	87,10	2633,90		
SINAPI	88264	ELETRECISTA COM ENCARGOS	H	198,00	31,45		6227,10	6227,10
						173601,34	6227,10	179828,44
		COTAÇÕES	UM	CENTERLU	LAZARETTI	BOMPAR		MEDIANA
		POSTE PROJETOS FACHADA POWER LUME		3122,62	3235,03	3832,12		3235,03
		PROJETOR LINEAR POWER LUME C/LENTE FACHO10/60º 36W RGB		6349,08	6577,65	6729,50		6577,65
		FONTE 24 V 14 A RGB MANUAL PARA FACHADA		3973,37	4116,41	3982,20		3982,20

COMPOSIÇÕES PM BENTO OBRA CAMARA DE VEREADORES DE BENTO GONÇALVES RS
SINAPI REF 07/2022

PMBENTO	150	COMPOSIÇÃO ASSOALHO MADEIRA COMPLETO	m2			
FONTE	CODIGO	INSUMO		COEF	PREÇO UNIT	TOT/M2
SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO SUPERFICIE EMULSÃO ASFALTICA 2D	M2	1,050	49,27	51,73
MERC	COT	ASSOALHO MADEIRA ANGELIN GRAPIA SIMILAR	M2	1,095	285,00	312,08
INS SINAPI	4430	CAIBRO MADEIRA NÃO APARELHADA 75X75 CMMMMMAÇARAMDUBA OU	ML	2,680	24,50	65,66
INS SINAPI	3408	PLACA POLIESTIRENO EXP CF ESPESSURA 20MM	M2	1,150	14,99	17,24
INS SINAPI	88320	TAQUEADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,250	32,15	72,34
INS SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,650	24,31	40,11
INS SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,543	29,39	15,96
INS SINAPI	5061	PREGO AÇO POLIDO SEM CABEÇA 17X27	KG	0,295	16,77	4,95
INS SINAPI	4299	PARAFUSO AÇO 5/16X 85MM	KG	8,000	1,58	12,64
INS SINAPI	4375	BUCHA ABA NYLON S 10	UNI	8,000	0,74	5,92
INS SINAPI	44396	COLA BRANCA BASE PVA	LT	0,325	30,72	9,98
SINAPI	102233	PINTURA IMUNIZANTE P/ MADEIRA 1 DEMÃO	M2	1,000	24,72	24,72
SINAPI	102193	LIXAMENTO MADEIRA P/APLICAÇÃO FUNDO	M2	1,000	2,26	2,26
SINAPI	102197	PINTURA FUNDO NIVELADOR BRANCO S / MADEIRA	M2	1,000	31,50	31,50
SINAPI	102224	PINTURA VERNIZ OU LACA SOBRE MADEIRA 3 DEMÃOS	M2	1,000	34,50	34,50
		PREÇO TOTAL R\$ /M2 SEM BDI			R\$/M2	701,59
		COTAÇÕES DE MERCADO				
		ASSOALHO DE GRAPIA OU SIMILAR				MEDIANA
		DACHERY	M2	285,00		285,00
		NIQUELE	M2	270,00		
		BAMPI	M2	300,00		
PM BENTO	275	PISO BASALTO LUSTRADO 50X50 ESPESSURA 16MM	M2			
	MERC	PEDRA BASALTO LUSTRADO 50X50X16MM	M2	1,050	270,00	283,50
	1381	ARGAMASSA COLANTE ACII	KG	5,330	2,39	12,74
	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS	H	1,952	29,39	57,37
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS	H	0,625	24,31	15,19
					R4/M2	368,80

